
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Riferimenti: Andrea Magro, Salvatore Puccio 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il C.C.N.I. relativo alla mobilità del personale docente, educativo ed A.T.A. per il 

triennio 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025 sottoscritto in data 18/05/2022; 

Vista l’O. M. n. 36 del 01/03/2023 che disciplina i movimenti e i passaggi del personale 

docente a tempo indeterminato delle scuole statali dell’infanzia, primaria e di 

istruzione secondaria ed artistica per l’a. s. 2023/2024; 

Viste le dotazioni organiche della scuola primaria della provincia di Caltanissetta per 

l’anno scolastico 2023/2024; 

Viste le domande di trasferimento e di passaggio di ruolo presentate dagli interessati; 

Visti gli elenchi dei trasferimenti trasmessi dal sistema informativo del M.I.; 

Visto il Decreto di quest’Ufficio prot. n. 9178 del 24.05.2023 con cui è stato approvato 

il bollettino dei trasferimenti per l’a.s. 2023/2024 del personale docente della 

scuola primaria nella provincia di Caltanissetta; 

Visto Il Decreto del Dirigente Scolastico dell’I.C.S. Gela e Butera, prot. n. 3385 del 

07/06/2023, con cui è stato annullato in autotutela il Decreto prot. n. 6540 del 

03.11.2022, di collocamento a riposo d’ufficio della docente di scuola primaria 

Pisano Maria Irene per l’a.s. 2023/2024;  

Considerato che per effetto del detto annullamento la docente Pisano Maria Irene dovrà 

continuare a prestare servizio, anche per l’a.s. 2023/2024, nell’attuale scuola di 

titolarità e, in particolare, presso CLEE824042 “E. MATTEI” PRIMARIA, su POSTO 

COMUNE (AN); 

Considerato che, in considerazione dell’erroneo collocamento a riposo d’ufficio della docente 

Pisano Maria Irene, il detto posto era stato devoluto alle operazioni di mobilità per 

l’a.s. 2023/2024, ed è stato occupato per effetto della detta procedura;  

Ritenuto di dover procedere alla conseguente rettifica dei movimenti disposti per la scuola 

mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Riferimenti: Andrea Magro, Salvatore Puccio 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

 

2 

 

primaria della Provincia di Caltanissetta; 

Accertato che, peraltro, il mancato collocamento a riposo della docente Pisano Maria Irene 

determina un aumento di una unità del numero dei titolari in provincia prima dei 

movimenti e, dunque, una diminuzione delle disponibilità iniziali per i movimenti, 

per la scuola primaria, posto comune, da n. 26 a n. 25;  

Accertato  che il mancato collocamento a riposo della docente Pisano Maria Irene determina, 

altresì, una diminuzione dei posti comuni di scuola primaria residuati al termine 

della II FASE della procedura di mobilità, da n. 22 a n. 21;  

Visto  l’art. 8, comma 5 del CCNI sulla mobilità del personale scolastico, secondo cui “Per 

le immissioni in ruolo autorizzate per ciascun anno scolastico del triennio 2022/23, 

2023/24, 2024/25 viene accantonato il cinquanta per cento delle disponibilità 

determinate al termine dei movimenti effettuati in seconda fase” 

Visto l’art. 8, comma 7 del CCNI sulla mobilità del personale scolastico, secondo cui “Ai 

fini della ripartizione dei posti di cui al precedente comma 5, l’eventuale posto 

dispari è assegnato ad anni alterni a favore delle assunzioni in ruolo ovvero alle 

operazioni di mobilità; nel 2022/2023 viene assegnato per le immissioni in ruolo.” 

Considerato che, alla luce delle suddette disposizioni, i 21 posti comuni di scuola primaria 

residuati al termine della II FASE dei movimenti (anziché 22) devono essere così 

ripartiti: n. 10 posti accantonati per le immissioni in ruolo; n. 11 posti assegnati alla 

III FASE dei movimenti (destinazione del posto dispari, per l’a.s. 2023/2024, alla 

procedura di mobilità)   

Considerato  che, pertanto, vanno accantonati per le immissioni in ruolo n. 10 posti comuni di 

scuola primaria, in luogo degli originari 11 posti, mentre rimane invariato il numero 

dei posti destinati alla III FASE dei movimenti (pari a 11):  

Vista la graduatoria degli aspiranti al movimento richiedenti il trasferimento e/o 

passaggio di ruolo provinciale ed interprovinciale per la scuola primaria, 

mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Riferimenti: Andrea Magro, Salvatore Puccio 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

 

3 

 

provincia di Caltanissetta, fornita dal sistema informativo ministeriale e 

riesaminate le domande di mobilità, tenuto conto delle preferenze in ordine alla 

scelta della sede del personale interessato; 

Verificato che, in base all’ordine delle fasi previsto dal CCNI sulla mobilità del personale 

scolastico, e ai punteggi posseduti, l’ultimo aspirante ad aver conseguito il 

movimento presso CLEE824042 “E. MATTEI” PRIMARIA, su POSTO COMUNE (AN), è 

la docente Cuba Olga Maria Biagia, nata il 13/05/1970 (passaggio di ruolo 

interprovinciale da RGAA828008 FILIPPO TRAINA VITTORIA), attualmente in servizio 

in assegnazione provvisoria interprovinciale presso CLAA82400L GELA E BUTERA; 

Verificato che la docente Cuba Olga Maria Biagia, non potendo trovare posto nella scuola di 

titolarità della docente Pisano Maria Irene (CLEE824042 “E. MATTEI” PRIMARIA), 

deve essere assegnata, tenuto conto delle preferenze espresse nella domanda di 

passaggio di ruolo interprovinciale, presso CLEE83201T PLESSO “A. ALDISIO” GELA - 

su POSTO COMUNE (posto originariamente residuato per le immissioni in ruolo);  

Rilevato l’interesse generale della P.A. al ripristino della situazione conforme ai principi 

della legalità e della correttezza amministrativa, formale e sostanziale;  

 

DECRETA 

Art. 1 – Per le ragioni di cui in premessa e, in particolare, in considerazione della revoca del 

collocamento a riposo d’ufficio della docente Pisano Maria Irene, i posti comuni di scuola primaria 

residuati al termine della II FASE dei movimenti assommano a n. 21 anziché 22, e quelli 

accantonati per le immissioni in ruolo assommano a n. 10 anziché 11, come da allegato tabulato 

riassuntivo;  

Art. 2 – Per l’effetto, ai movimenti del personale docente della scuola primaria della Provincia di 

Caltanissetta, pubblicati con proprio decreto n. 9178 del 24.05.2023, vengono apportate le 

seguenti rettifiche: 

mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Riferimenti: Andrea Magro, Salvatore Puccio 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

 

4 

 

 

PASSAGGI DI RUOLO INTEPROVINCIALI 

CUBA OLGA MARIA BIAGIA nata il 13/05/1970, PUNTI 167 

DA                           RGAA828008 FILIPPO TRAINA VITTORIA (POSTO AN) 

A                              CLEE83201T PLESSO “A. ALDISIO” GELA (POSTO AN) 

ANZICHÉ                 CLEE824042 “E. MATTEI” PRIMARIA (POSTO AN) 

            

Art. 3 – I Dirigenti delle istituzioni scolastiche interessate dalle rettifiche sono incaricati 

dell’esecuzione del presente decreto e, quanto al Dirigente Scolastico dell’I.C. “Gela e Butera”, 

della notifica all’interessata. 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro  

 

Alla Docente Cuba Olga Maria Biagia c/o la scuola di servizio 

Gela e Butera 

Alla Dirigente Scolastico dell’I.C. “Gela e Butera” di Gela 

clic82400r@pec.istruzione.it     

Al  Dirigente Scolastico dell’I.C. “Filippo Traina ” di Vittoria 

rgic82800c@pec.istruzione.it  

mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/
mailto:lic82400r@pec.istruzione.it
mailto:rgic82800c@pec.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Riferimenti: Andrea Magro, Salvatore Puccio 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

Al Dirigente Scolastico dell’I.C. “Ettore Romagnoli” di Gela 

clic83200q@pec.istruzione.it  

Alle  OO.SS. della Scuola 

Loro Sedi 

Al Sito web e all’Albo Istituzionale 

Sede 

mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/
mailto:bgic891004@pec.istruzione.it
mailto:bgic891004@pec.istruzione.it
mailto:clic83200q@pec.istruzione.it

		2023-06-08T09:50:42+0000
	PIERRO GIUSEPPE


		2023-06-12T11:27:55+0200
	protocollo




